نتیجه‌ی اینکه استدلال علمی و تاریخی این دوره مشکلاتی به همراه دارد که نیازمند بررسی‌های علمی گسترده‌تری است.

اما پژوهش در مسأله‌ی زیج معتبر سنجرى، و همچنین جایگاه و اهمیت آن در تاریخ نجوم دوره‌ی اسلامی توسط حمید رضا گیاهی یزدی قابل تامل است. زیج معتبر سنجرى اثر ارزشمند اخترشناس پرآوازه‌ی ایرانی عبد الرحمان خازنى (۴۷۵-۵۲۵ق/۱۰۸۲-۱۱۳۰ م) جایگاه ممتازی در سده‌های میانی نجوم دوره‌ی اسلامی دارد. خازنى که در مرو می‌زیست، در مقدمه‌ی این زیج به این نکته اشاره می‌کند که این زیج حاصل رصدهای ۳۵ ساله‌ی اوست. وی در مقدمه، فهرستی از نوآوری‌هایش را در این زیج عرضه می‌کند که مهم‌ترین آن‌ها درباره‌ی رؤیت هلال ماه و نظریه‌ی گرفتنگی‌هاست.